ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 677/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Desenvolvimento  Municipal  Urbano  e  Habitação  e  ao  Departamento  de
Vigilância Epidemiológica solicitando a notificação do proprietário do terreno situado na
Rua  Karl  Richard  Breitenbauch  (ao  lado  do  número  39),  bairro  Vila  Operária  para  que
proceda a limpeza do lote, e caso não o faça, sejam tomadas as medidas legais cabíveis.

JUSTIFICATIVA:

O terreno  objeto  do  requerimento  é  particular  e  encontra-se  num estado  deplorável  de
manutenção, expondo a riscos toda a vizinhança, especialmente pela possível proliferação
de pragas e nascedouro do mosquito transmissor da dengue.
Assim  sendo,  faz-se  necessário  que  o  proprietário  seja  notificado  para  efetuar  a  devida
limpeza e que caso não o faça, seja sujeito as medidas legais cabíveis.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MARÇO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL